Tā Jānis: Lai nemīlam ar vārdu vai mēli, bet ar darbu, un patiesību. Un atkal: Kam pieder šīs pasaules bagātība, etc.

### [12:9b] Quod bonum est

Bonum, et malum, annotante etiam Eras. hic non ad personam, sed ad rem sunt referenda, ut bonum candidum significet, malum autem sinistrum, et ipsam turpitudinem.

Labais un ļaunais, atzīmējot arī Erasmam, šeit ne uz kādu personu, bet uz lietu<sup>110</sup> ir attiecināmi, lai labo apzīmētu kā baltu, bet ļauno kā neatbilstīgu un pašu trulumu.

### [12:10] Per fraternalm cha.

Graece est. Φιλαδελφία, quo verbo inquit Philippus frequenter utuntur apostoli, pro studio, et amori Christianorum inter ipsos mutuo. Nunc personati quidam hypocritae ad se solum hoc nomen spectare volunt, quod similibus plumis tegantur, contra Evangelicam, et apostolicam doctrinam, Omnes, inquit, vos fratres estis. Sed sicut falso hoc nomen sibi usurpant, ita nihil minus habent inter se, quam affectum fraternalum, cum livore, odio, violentia, invidia, obtrectacionibus adeo sint pleni, ut nihil supra, ut vere de eis praedixerit Paulus, Speciem quidem pietatis habentes, virtutem autem eius abnegantes.

Grieķiski, Φιλαδελφία, vārdu, kā saka Filips, bieži lieto apustuļi attiecībā uz savstarpējo dedzību un mīlestību starp kristiešiem. Tagad kādi maskējušies divkoši tikai sev šo vārdu grib piesavināties, kad līdzīgām spalvām segušies uzstājas pret evaņģelisko un apustulisko mācību, sakot: Visi jūs brāļi esat. Bet tāpat kā šo vārdu melīgi sev uzurpē, tā nekas viņos nav mazāk kā brāļu mīlestības, kad ir pilni ar ļaunprātību, naidu, vardarbību, skaudību, lamāšanos, ka no tīcības viņos nekas vairāk kā skata pēc, Dieva spēku noliedzot, kā par viņiem patiesi paredzēja Pauls.

### [12:11a] Spiritu ferventes

Spiritu ferventes sunt, qui motiones spiritus Christi, nunquam non, ad aliquod bonum agendum extimulantis, sedulo observant, monitaque integre obeunt. Hinc et alibi. Spiritum, inquit, nolite extinguere. Econtrario, qui internos illos motus

Garā dedzīgi ir tie, kuri attiecībā uz Kristus gara kustību labu darāmā veicināšanai vienmēr centīgi seko un brīdinājumus pilnībā ievēro. Šeit kā citur saka. Garu nekad neapdzēsiet. Pretēji, kas šos iekšējos dzinuļus neievēro, tiek sauktī par

<sup>109</sup> Sk. fragmentu [9:3a] Optarim enim

<sup>110</sup> Bonum, et malum jālasa nekatrajā dzimtē

negligunt tepidi dicuntur, quos solet dominus evomire, ut comminatur Apocalipseos tertio.

remdeniem, kurus Kungs mēdz izvemt, kā atgādināts Apokalipsē 3.

#### [12:11b] Tempori servien.

Vetus interpraetatio habet domino servientes, quod commutatum ab aliquo putat Eras. Quod tempori servientes videtur magis philosophicum esse quam apostolicum dogma, et vafriciem sapere, et ob id **Kaiρός**, id est tempus, in **Κύριος** id est dominus commutatum, Utrunque satis convenit, Nam tempori servimus, dum quicquid incommodi pro tempore inciderit, boni consulimus, spe promissa freti, Domino etiam servientes satis consonat, cum toto capite nihil aliud optat, nisi ut verum domini cultum depingat.

Senākā tekstā bija Kungam kalpojot (*domino servientes*), ko no kāda samainītu domā Erasms. Bez mitas (*tempori servientes*) kalpojot šķiet vairāk kā filozofiska domā nekā apustuliska, un jāsaprokt kā izmānība, un tādēļ **Kaiρός**, tas ir, 'laiks' ir sajaukts ar **Κύριος** tas ir, 'Kungs'. Abi pietiekami piemēroti., jo laika ritumā kalpojot, kad kas nepatīkams atgadās, pēc labā vadāmies, uz apsolījumu palaujoties, Kungam kalpojoši arī pietiekami labi saskan, kad visā nodaļā neko citu negrib, kā tikai, lai Kunga kalpošanu patiesi aprakstītu.

#### [12:12a] Spe gaudentes

Aptissime subiungit post servitutem domini spem, Omnes enim, qui volunt pie vivere, patiuntur persecutionem. Proinde monet propheta. Fili accedens ad servitutem dei. Sta in timore, et iustitia, et praepara animam tuam ad temptationem.

Pēc kalpošanas Kungam visatbilstošāk pievieno cerību, jo visi, kuri grib dievbijīgi dzīvot, pacieš vajāšanas. Tādēļ pravietis brīdina. Dēls, nākot Dieva kalpošanā, pastāvi bijībā un taisnībā un sagatavo savu dvēseli pārbaudījumam.

#### [12:12b] Precationi instantes

Orservabis ex hoc loco, ut Christiana oratio non sit alligata, vel tempori, vel loco vel personae, vel verbis, sed solum respicit necessitatem, ut nihil agant, qui certum genus hominum, ad certas praecationes obligant, Solam necessitatem respicit oratio Christiana quibuscumque verbis facta, modo mentem, et affectum tuum aperueris, prima itaque caussa oraturis esto. ut habeamus certam, et urgentem causam, cur precemur, quales quotidie multas, ac novas offert occasio. Sentis te incredulum. id quod nunquam non facis, ora cum apostolis, ut dominus tibi adaugeat fidem. postula autem nihil haesitans in fide credeque te exaudiendum. ob nullam caussam praeter divinam promissionem. Amen inquit dico vobis. Si quid petieritis patrem etc. Et petite et accipietis. Exaudiendum autem, quando deus voluerit, qui est adiutor in oportunitatibus in tribulatione. Habe in oculis tuis proximum tuum quotidie delinquentem, et miserabilem hunc statum ecclesiae, servitute aegiptia duriorem, Sine intermissione inquit orate 1.Tessa. ult. et dominus, oportet semper: orare. Quod non ita accipiendum, ut psalmos, et preculas labiorum strepitū toto die recenseas, id quod vetat Matth.vi. Orantes nolite multum loqui, sed fide, affectu, et ferventi desyderio semper ad dei misericordiam suspirandum. Quis enim vel in mediis occupationibus et laboribus non potest dicere. Deus propitius esto etc. At hac oratione brevi verbis, prolixa spiritu. descendit ille iustificatus in domum suam. Econtrario scribis et phariseis, infinitas orationes multiplicantibus, horrendum illud ve dominus comminatur.